
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

SERVIZIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 163

Numero Settoriale 32

del 18-04-2023

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO SEMINARISTI DOTTRINALI DI FORMAZIONE
ED AGGIORNAMENTO PROPOSTO DA FONDAZIONE DE IURE PUBLICO. CIG
Z963AB144E

 

Vista la proposta di determinazione num. 32/2023 del 12-04-2023, istruita da MARIANNA
OLIVERIO, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ISTITUZIONALI

DOTT. FABIO SAMPIETRO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



94Proposta di determinazione num. 32 / 2023 del 12-04-2023

avente ad Oggetto: ADESIONE AL PROGETTO SEMINARISTI DOTTRINALI DI
FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO PROPOSTO DA FONDAZIONE DE IURE

PUBLICO. CIG Z963AB144E

Premesso che la Fondazione De Iure Publico, Centro Studi Giuridici sulla Pubblica Amministrazione,
che ha tra i propri obiettivi l'approfondimento di problematiche amministrative ed urbanistiche degli
operatori pubblici e privati attraverso l’organizzazione di convegni, congressi, seminari, conferenze e
corsi di formazione ed aggiornamento per le varie categorie professionali, ha inviato proposta di
adesione al "Progetto seminaristi dottrinali" – atti prot. n. 9485 del 05.04.2023, che consente il libero
accesso per dodici mesi a tutti gli eventi online sulla materia del governo del territorio, compresa la
possibilità di partecipare al "question time" e "istant time" su rilevanti casi pratici;

Vista la richiesta da parte dell'Arch. Ottavio Federici, Funzionario Responsabile del Settore Servizi del
Territorio di fare aderire alla proposta su menzionata, con l'iscrizione del dipendente Nicola Perucchini,
istruttore direttivo Tecnico presso il Servizio Territorio;

Richiamati i motivi per cui si è provveduto ad analoga adesione negli anni precedenti, che confermano
l'opportunità di procedere all'adesione anche per l'anno in corso;

Rilevata pertanto la necessità di procedere all’adesione all'iniziativa al fine di garantire una formazione
continua al personale dell'ente, in particolare al personale del Settore Servizi del Territorio per il quale
vengono organizzati corsi vari sul territorio, ad un prezzo economicamente vantaggioso;

Dato atto che l’ente non ha aderito alle convenzioni di cui all’art. 1 c. 449 della L. 296/2006;

Visto che, ai sensi dell’art. 1 c. 449 della L. 296/2006, gli Enti Locali possono ricorrere alle
convenzioni CONSIP o di altre centrali di committenza e nel caso in cui non se ne avvalgano sono
obbligate a utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisizione di beni e servizi comparabili con
quelli oggetto delle convenzioni di cui sopra;

Richiamato altresì l'art. 1 c. 512 della L. 208/2015 che prevede l'obbligo di acquisire beni e servizi
informatici esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori, ciò nei limiti dei beni e servizi
disponibili;

Considerato che sono attive convenzioni Consip relative all’acquisizione di beni e servizi i quali,
tuttavia, non sono comparabili con quello da acquisire in quanto nessuna convenzione prevede
l’acquisto dei beni/servizi oggetto della fornitura;

Ritenuto che per il servizio, considerata la sua natura, tipologia e valore, sia opportuno e conveniente
provvedere mediante affidamento diretto ex art. 36 del nuovo codice degli appalti pubblici – D.Lgs.
50/2016 – c. 2 lett. a) per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00;

Richiamata l'offerta della Fondazione De Iure Publico, con sede legale in Como, Via Luigi Einaudi n.
4, C.F. 95078770138 – P.I. 03020050138 - prot. n. 9485 del 05.04.2023 - per un costo complessivo di €
244,00;

Dato atto che sui prezzi di affidamento del servizio il Responsabile del Settore ha formulato il giudizio
di congruità;

Visto il DURC online con scadenza 25.07.2023 dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta;

Acquisito il seguente CIG n. Z963AB144E;

Considerato quindi di aderire alla proposta della Fondazione De Iure Publico denominata "Progetto



seminaristi dottrinali" che consente il libero accesso per dodici mesi a tutti gli eventi , compresa la
possibilità di partecipare al "question time" e "istant time" su rilevanti casi pratici;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. che affida ai Responsabili di Settore la competenza nell’adozione degli atti
di gestione e degli atti e provvedimenti amministrativi;

Dato atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del
“Codice di Comportamento”;

Visto il decreto sindacale Reg.n. 7 del 25.03.2022 con il quale il Sindaco ha attribuito al Responsabile
del 1° Settore – Servizi Istituzionali – le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/00 a decorrere dal
14.04.2022;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 15.02.2023 di approvazione del bilancio di
previsione 2023 e la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 19.01.2023 di approvazione dello
schema di bilancio 2023/2025, con la quale si dà atto che i Responsabili dei servizi, fino
all'approvazione da parte della Giunta comunale del Piano Esecutivo di Gestione 2023, provvederanno
agli atti di gestione finanziaria e all’assunzione, con proprie determinazioni, degli impegni di spesa, nei
limiti degli stanziamenti del bilancio, con le modalità individuate con la deliberazione n. 14 del
07.03.2022 di approvazione del P.E.G. 2022 - 2024;

PROPONE

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di aderire, per le motivazioni esplicitate in epigrafe, al "Progetto seminaristi dottrinali" proposto
dalla Fondazione De Iure Publico, con sede legale in Como, Via Luigi Einaudi n. 4, C.F.
95078770138 – P.I. 03020050138, che consente il libero accesso per dodici mesi a tutti gli
eventi, compresa la possibilità di partecipare al "question time" e "istant time" su rilevanti casi
pratici – CIG Z963AB144E, come da offerta prot. n. 9485 del 05.04.2023, mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

2.

di stabilire, ai sensi dell'art. 192 del D.L. 267/2000 quanto segue:3.

il fine del contratto è quello di garantire il libero accesso alla formazione continua al personale
dell'ente, in particolare al personale del Settore Servizi del Territorio, per il quale vengono
organizzati corsi vari online sul governo del territorio;
l'oggetto del contratto è la formazione e l'aggiornamento professionale dei dipendenti;
il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente
richiamati;

di dare atto che:4.

l’affidamento del servizio avviene in conformità alle disposizioni dell’art. 36 c. 1 lett. a) D.Lgs.
50/2016;
la spesa derivante dalla presente determinazione, prevista in € 244,00 (esente IVA ai sensi del
DPR n. 633/1972 art. 10 c. 20 e della L. n. 537/1993 art. 14 c. 10 e successive modifiche,
comprensiva di marca da bollo) per l’acquisto del suddetto servizio di formazione e
aggiornamento trova imputazione sui fondi disponibili sul cap. 651 del bilancio 2023; 
sul prezzo di affidamento in cottimo del servizio è stato reso giudizio di congruità da parte del
Responsabile del Settore Servizi Istituzionali; 



di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza
finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011, è esigibile entro il 31.12.2023;

5.

di disporre che la liquidazione della spesa derivante dal presente provvedimento sarà disposta a
ricevimento fattura in formato elettronico (codice univoco ufficio UF15SW) dal Servizio
Personale con successivo provvedimento, secondo le modalità stabilite dal vigente Regolamento
comunale di Contabilità;

6.

ai fini del rispetto della legge 136/2010 si subordina l’efficacia del servizio alle seguenti
prescrizioni:

7.

l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

a.

l’affidatario si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla
Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Lecco della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di
tracciabilità finanziaria;

b.

l’affidatario si obbliga ad inserire nei contratti con i propri subappaltatori/subcontraenti, ai sensi
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, le seguenti clausole:

c.

L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…) nell’ambito del
contratto sottoscritto con l’Ente (…), identificato con il CIG n. (…)/CUP n. (…), assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136 e successive modifiche
L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna a dare
immediata comunicazione all’Ente (…) della notizia dell’inadempimento della propria
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria;
L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna ad
inviare copia del presente contratto all’Ente (…)

di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento;

8.

di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Servizi Economico-Finanziari, al
Settore Servizi del Territorio, alla Fondazione De Iure Publico, e di darne comunicazione alla
Giunta Comunale.

9.

Li 12.04.2023 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Marianna Oliverio


